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LE FAIT DU JOUR

IITETTTE Manteyer, plus forte hausse... apres

son adhésion a une communauté de communes

B L.a commune de Manteyer
domine de la téte et des
épaules le classement. Et
pourtant, le conseil municipal
n'a pas changé le taux
communal du foncier bati
depuis plusieurs années
(14,47 %).

La différence, c'est qu'en
2009, Manteyer, qui était une
des rares communes a ne pas

avoir rejoint une structure
intercommunale, a adhéré a la
communauté de communes
des Deux-Buéch. Laquelle
pratique un taux sur le foncier
bati de 7,16 %. L'addition est
simple : 14,47 + 716 = 21,63,
soit le taux actuel du bloc
communauté de communes et
commune. Ce qui représente
bien une augmentation tres

importante.

Et si la municipalité n'a pas
changé ses taux, le
contribuable, lui, a vu la note
augmenter.

Le coup n'est cependant pas
fatal pour les Manteyards.
Avec cette hausse, leur
commune dépasse de peu la
moyenne départementale au
niveau du taux.

La palme pour Aiglun

B Mais oui, ¢a existe.

Une commune a vu sa taxe
fonciere baisser

entre 2006 et 2011.

Il s'agit de la commune
d'Aiglun, tout pres de Digne
dont les habitants payent
5,83 % de moins au global
entre ces deux dates.

A contrario, certaines

communes ont connu une
véritable flambée du taux
des taxes.

Ainsi, Chateaufort, situé
dans le canton de La Motte-
du-Caire, a connu une
augmentation de 29,92 %
entre les deux dates, avec
notamment une hausse de
78,73 % du bloc communal.

IMMOBILIERS, CET IMPOT A AUGMENTE DE 21 % EN CINQ ANS. LE POINT DANS VOS COMMUNES

deux fois plus vite que le coit de la vie
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comprise)  comprise)

HAUTES-ALPES

LE PALMARES DES COMMUNES DES HAUTES-ALPES

Les Infournas, Lazer, Monétier-les-Bains,
Névache, les Orres, Le Poét, Puy-Saint-
Pierre, Saint-André-d’'Embrun, Saint-
Bonnet-en-Champsaur, Saint-Chaffrey,

Saint-Eusébe-en-Champsaur, Saint-Firmin,

Saint-Laurent-du-Cros, Saint-Maurice-en-
Valgaudemar, Upaix, Ventavon, Villar
d'Aréne, Villar-Loubiere + 9,43 %.

L'EVOLUTION GLOBALE

M Elle comprend le bloc communal et la
part départementale.

Les dix plus fortes hausses

B Manteyer + 50,85 %
Salérans + 44,83 %

Bréziers + 42,27 %
Espinasses + 40,26 %
Saint-Sauveur + 40,17 %
Réotier + 39,99 %

La Batie-Neuve + 38,78 %
Etoile-Saint-Cyrice + 38,13 %
Crots + 38,06 %

Rousset + 36,78 %

Les dix plus faibles hausses

W Briancon + 14,60 %
Upaix +16,08 %

ABRIES 3291 14,73 21,12
AGNIERES-EN-DEVOLUY 21,32 12,28 23,28
AIGUILLES 27,87 24,84 29,20
ANCELLE 24,71 943 19,97
ANTONAVES 12,22 19,93 32,45
L'ARGENTIERE-LA-BESSEE 28,21 16,01 23,27
ARVIEUX 25,57 1324 22,24
ASPREMONT 21,99 10,18 21,63
ASPRES-LES-CORPS 2414 10,58 20,98
ASPRES-SUR-BUECH 21,59 12,88 23,55
AVANCON 17,69 10,75 24,16
BARATIER 12,74 16,57 30,47
BARCILLONNETTE 25,10 19,63 26,59
BARRET-SUR-MEOUGE 17,04 31,23 35,78
LA BATIE-MONTSALEON 20,84 23,34 30,24
LA BATIE-NEUVE 27,80 40,45 38,78
LA BATIE-VIEILLE 23,34 12,97 22,88
LA BEAUME 25,62 13,88 22,65
BENEVENT-ET-CHARBILLAC 22,564 9,43 20,89
LE BERSAC 25,64 25,77 30,31
BREZIERS 10,01 41,71 42,27
BRIANCON 4522 9,43 14,60
BRUIS 20,96 13,38 24,15
BUISSARD 21,54 13,38 23,89
CEILLAC 27,83 12,46 20,95
CERVIERES 925 16,22 33,02
CHABESTAN 17,80 17,98 28,36
CHABOTTES 27,36 19,81 26,05
CHAMPCELLA 19,90 14,62 25,39
CHAMPOLEON 19,47 16,88 26,95
CHANOUSSE 1417 21,15 31,89
CHATEAUNEUF-DE-CHABRE 13,98 19,90 31,37
CHATEAUNEUF-D'0ZE 12,16 22,42 33,64
CHATEAUROUX-LES-ALPES 117,46 15,03 26,83
CHATEAUVIEUX 15,78 10,41 25,13
CHATEAU-VILLE-VIEILLE 28,50 20,42 26,15
CHAUFFAYER 27,45 9,43 18,96
CHORGES 15,71 24,49 32,84
LA CLUSE 20,18 20,35 28,72
LES COSTES 15,72 9,43 24,60
CREVOUX 24,72 11,05 21,07
CROTS 10,71 30,95 38,06
EMBRUN 25,63 17,21 24,85
EOURRES 16,31 31,63 36,21
L' EPINE 30,00 16,67 23,22
ESPARRON 28,93 11,95 20,24
ESPINASSES 11,78 37,58 40,26
ETOILE-SAINT-CYRICE 11,35 31,85 38,13
EYGLIERS 16,72 23,05 31,65
EYGUIANS 16,72 12,74 25,90
LA FARE-EN-CHAMPSAUR 21,13 11,87 23,11
LA FAURIE 19,47 10,28 22,91
FOREST-SAINT-JULIEN 20,20 9,43 22,00
FOUILLOUSE 25,70 10,03 20,00
FREISSINIERES 2392 13,71 23,15
LA FREISSINOUSE 19,62 20,89 29,29
FURMEYER 17,94 17,91 28,25
GAP 35,76 15,81 21,25
LE GLAIZIL 19,37 943 22,43
LA GRAVE 20,32 10,85 22,84
LA CHAPELLE-EN-VALGAUDEMAR 19,09 15,87 26,52
GUILLESTRE 23,66 2329 29,32
LA HAUTE-BEAUME 33,98 27,83 29,99
LES INFOURNAS 597 943 34,11
JARJAYES 17,29 14,67 26,71
LAGRAND 19,80 14,83 25,57
LARAGNE-MONTEGLIN 22,59 15,57 24,86
LARDIER-ET-VALENCA 18,49 10,27 23,42

’ y A} y 4 n
TAUX D’IMPOSITION 2011 ET EVOLUTION DE LA TAXE FONCIERE SUR LES PROPRIETES BATIES

LAYE 31,81 12,55 19,84 SAINT-MICHEL-DE-CHAILLOL /26,08 10,83 20,42
LAZER 13,08 9,43 26,52 SAINT-PIERRE-D'ARGENCON 22,77 11,54 22,18
LETTRET 9,80 21,59 34,82 SAINT-PIERRE-AVEZ 16,20 26,63 33,74 LES TAUX 2011
MANTEYER 21,63 6358 50,85 SAINT-SAUVEUR 13,60 3857 4017 . 2 2
MEREUIL 19,31 22,29 30,18 SAINT-VERAN 27,89 16,27 23,54 Les dix plus élevés
MOLINES-EN-QUEYRAS 34,22 1212 18,91 LE SAIX 15,53 2227 31,78
MONETIER-ALLEMONT 31,01 26,72 29,76 SALEON 20,97 14,51 2485 B Briancon 45,22 %
LE MONETIER-LES-BAINS 22,68 9,43 20,82 SALERANS 18,36 50,61 44,83 ) .
MONTBRAND 18,35 10,33 23,54 LA SALLE LES ALPES 21,07 943 21,57 Upaix 37,72 %
MONTCLUS 19,58 20,92 29,29 LA SAULCE 27,77 999 19,24 Caint-Pi 0
MONT-DAUPHIN 2017 2242 29,94 LE SAUZE-DU-LAC 1803 17,30 27,86 Puy-Saint-Pierre 35,86 %
MONTGARDIN 2539 12,31 21,67 SAVINES-LE-LAC 11,37 2247 34,14 Gap 35,76 %
MONTGENEVRE 27,93 16,97 24,00 SAVOURNON 2826 20,76 26,44 X ) L .
MONTJAY 15,38 1648 28,78 SERRES 26,57 21,05 27,08 Saint-Léger-les-Mélezes 34,47 %
MONTMAUR 1474 19,93 30,97 SIGOTTIER 26,91 17,56 24,69 P o
MONTMORIN 17,62 1829 2862 SIGOYER 1549 1043 2533 Saint-Firmin 34,36 %
MONTROND 24,56 18,40 2597 SORBIERS 10,45 2012 33,73 Molines-en-Queyras 34,22 %
LA MOTTE-EN-CHAMPSAUR 15,31 11,62 26,12 TALLARD 20,84 11,63 23,09
MOYDANS 13,06 17,82 130,88 THEUS 10,56 14,76 31,25 La Haute-Beaume 33,98 %
NEFFES 14,86 1591 28,77 TRESCLEOUX 21,42 16,97 26,19 o o
NEVACHE 1860 943 (22,85 UPAIX 37,72 943 16,08 Abries 32,91 %
NOSSAGE-ET-BENEVENT 15,47 16,43 28,70 VAL-DES-PRES 2243 1454 24,26 Saint-Jean-Saint-Nicolas 32,53 %
LE NOYER 2,50 943 20,90 VALLOUISE 27,04 3580 36,13
ORCIERES 29,38 12,73 20,66 VALSERRES 16,26 1653 28,32 : : 5 5
ORPIERRE 22,63 17,65 26,16 VARS 26,07 1645 24,21 Les dix moins élevés
LES ORRES 20,26 943 21,97 VENTAVON 26,26 943 19,38 .
0ZE 17,97 24,70 32,03 VEYNES 31,50 1595 22,33 M Les Infournas 5,97 %
PELLEAUTIER 11,81 2475 34,89 LES VIGNEAUX 26,04 1335 22,15 N
PELVOUX 17,39 1639 27,65 VILLAR-D'ARENE 2008 943 22,06 La Rochette 6,15 %
LA PIARRE 30,64 16,50 22,94 VILLAR-LOUBIERE 1541 943 24,80 Réotier 8,95 %
LE POET 27,89 943 18,80 VILLAR-SAINT-PANCRACE 117,28 20,37 29,94 N
POLIGNY 11,49 26,62 35,89 VITROLLES 16,08 10,39 24,92 Cervieres 9,25 %
PRUNIERES 1028 25,84 136,24 Moyennes 20,89% -+17,47% +26,94% 0
PUY-SAINT-ANDRE 1346 1635 29,88 ! A - Lettret 9,80 %
PUY-SAINT-EUSEBE 2553 2540 30,11 Bréziers 10.01 %
PUY-SAINT-PIERRE 3586 9,43 16,52 ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE . '
PUY-SAINT-VINCENT 2752 7,02 17,22 Prunieres 10,28 %
PUY-SANIERES 18,66 21,69 30,10 BARCELONNETTE 30,00 29,30 20,80 )
RABOU 28,16 1469 22,38 BELLAFFAIRE 882 2065 1651 Sorbiers 10,45 %
RAMBAUD 2273 1580 24,95 LA BREOLE 2891 943 9,03 Théus 10 56 %
REALLON 20,76 22,01 29,48 CLARET 3477 21,10 16,01 . ' °
REMOLLON 17,19 12,44 2546 LA CONDAMINE-CHATELARD 19,70 26,00 18,65 Ribeyret 10,66 %
REOTIER 895 3398 39,99 CURBANS 31,29 943 879 ,
RIBEYRET 10,66 27,21 36,58 DIGNE-LES-BAINS 4468 943 7,80 L'EVOLUTION DU BLOC
RIBIERS 18,00 13,66 2574 FAUCON-DE-BARCELONNETTE 22,07 3344 22,35 co NAL
RISOUL 16,34 20,98 30,72 JAUSIERS 22,48 2826 19,87
RISTOLAS 27,33 1441 22,45 LARCHE 19,14 27,40 19,28 MMU
ROCHEBRUNE 11,24 20,47 33,34 LE LAUZET-UBAYE 23,41 2583 18,67 M Le bloc communal comprend les taux
LA ROCHE-DE-RAME 2386 1372 23,18 MANOSQUE 27,96 943 9,13 .
LA ROCHE-DES-ARNAUDS ~ 30,77 2532 28,89 MELVE 12,88 47,90 2579 cumules de la commune et de
LA ROCHETTE 6,15 13,30 35,20 MEOLANS-REVEL 19,00 26,70 18,95 I'intercommunalité.
ROSANS 3219 12,69 19,84 MEYRONNES 18,44 2731 19,20 Lesd lus f h
ROUSSET 11,06 2821 (36,78 MISON 22,96 17,74 14,40 i
SAINT-ANDRE-D'EMBRUN 10,88 9,43 28,42 PEIPIN 22,84 19,65 1543 €s dix plus ortes hausses
SAINT-ANDRE-DE-ROSANS 17,72 23,99 31,74 PIEGUT 2859 9,66 9,21 o
SAINT-APOLLINAIRE 2396 1525 24,14 PONTIS 15,26 31,80 20,81 B Manteyer + 63,58 %
SAINT-AUBAN-D'0ZE 1461 2003 31,09 SAINT-PAUL-SUR-UBAYE 23,29 27,69 19,62 Salérans + 50,61 %
ST-BONNET-EN-CHAMPSAUR 25,06 9,43 19,84 SAINT-PONS 20,74 2859 1993 s
SAINT-CHAFFREY 2226 9,43 21,01 SAINT-VINCENT-LES-FORTS 24,95 943 9,48 Bréziers + 41,71 %
ST-CLEMENT-SUR-DURANCE 17,09 22,16 31,01 SIGOYER 2335 36,86 24,14 api
SAINTE-COLOMBE 1515 16,59 28,97 SISTERON 2520 943 945 La Batie-Neuve + 40,45 %
SAINT-CREPIN 17,63 28,28 34,07 THEZE 28,64 24,17 17,86 Saint-Sauveur + 38,57 %
SAINT-DISDIER 21,83 12,21 23,02 LES THUILES 1592 37,18 23,02 . o
SAINT-ETIENNE-EN-DEVOLUY 19,13 29.79 3440 TURRIERS 1955 16,27 13,86 Espinasses + 37,58 %
SAINT-ETIENNE-LE-LAUS 17,53 14,32 126,38 UVERNET-FOURS 2801 2058 1581 tatiar + 0
ST-EUSEBE-EN-CHAMPSAUR 16,11 9,43 24,34 VALERNES 9,66 1811 1561 Réotier + 33,98 %
SAINT-FIRMIN 34,36 943 16,89 VAUMEILH 17,98 7,28 9,40 Etoile-Saint-Cyrice + 31,85 %
SAINT-GENIS 28,05 17,20 24,12 VENTEROL 19,23 19,03 1527 . .
SANTJEAN-SANT-NCOLAS 3268, 16,07 2513 Moyennes R o, SN rourres ¥ 31,63 %

= - = i) ) ] - - ) 0
ST-JULIEN-EN-BEAUCHENE S 14,70 JESiS taux de TFPB du bloc communal (commune + Barret sur-Meouge + 31.23 %
ST-JULIEN-EN-CHAMPSAUR 19,00 13,49 2513 JUAHICL A ' . .
SANT-LAURENT.DU.CRos. TR 043 MR le cas échéant, intercommunalité) Les dix p]us faibles hausses
SAINT-LEGER-LES-MELEZES 34,47 23,11 26,69 |:|ev0lut|on des taux du bloc communal . .
SAINTE-MARIE 15,66 14,78 27,68 (majoration Iégale comprise) MW Puy-Saint-Vincent + 7,02 %
ST-MARTIN-DE-QUEYRIERES 25,83 16,61 24,39 . ) )
ST-MAURICE-EN-VALGODEMARD18,71 9,43 22,78 |:|evolytlor_lglopaledelata?(efonmere AnceIIe, Benevent-et-CharblllaC,Brlangon,

(majorationliegalelcomprise) " Chauffayer, Forest-Saint-Julien, Le Glaizil,

Sources : Observatoire UNPI des taxes fonciéres, période 2006-2011
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Puy-Saint-Pierre + 16,52 %
Saint-Firmin + 16,89 %
Puy-Saint-Vincent +17,22 %
Le Poét +18,80 %
Molines-en-Queyras + 18,91 %
Chauffayer +18,96 %

La Saulce +19,24 %
Ventavon +19,38 %
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